
Partecipa alla riunione, il  Segretario  dott. Francesco Minardi 
 
Si da atto che gli assessori  Lampasona e Apicella partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 255      del  12/05/2023 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 

REALIZZAZIONE DEL “CARTELLONE EVENTI ESTATE 2023” 

 

 

 

 
 

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  DODICI    del mese di  MAGGIO alle ore  13,25 nella 

Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:           /  
 
 



  

 
 
 
 
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
Proponente: Sindaco e Assessore al Turismo 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 

REALIZZAZIONE DEL “CARTELLONE EVENTI ESTATE 2023” 

 
PREMESSO CHE  

• la sussidiarietà orizzontale ha trovato, inizialmente, riconoscimento nell’art. 2 della 
l. n. 265/1999, confluito poi nella l. n. 267/2000 e, infine, nell’art. 118, co. 4, 
Cost., secondo il quale Stato, regioni, città metropolitane, province e comuni 
favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento 
di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà;  

• la sussidiarietà orizzontale esprime il criterio di ripartizione delle competenze tra 
enti locali e soggetti privati, individuali e collettivi, operando come limite 
all’esercizio delle competenze locali da parte dei poteri pubblici: l’esercizio delle 
attività di interesse generale spetta ai privati o alle formazioni sociali e l’ente locale 
ha un ruolo sussidiario di coordinamento;  

• il Comune di Agropoli favorisce sempre più il concretizzarsi del principio di 
sussidiarietà orizzontale promuovendo la collaborazione con le Associazioni;  

CONSIDERATO CHE  

• Agropoli è una località turistica che, grazie alle azioni promozionali e agli eventi 
viene sempre più riconosciuta come una città viva tutto l’anno; 

• ciò sta contribuendo allo sviluppo del settore turistico e, conseguentemente,  del 
territorio visto che il turismo rappresenta uno dei settori a maggiore intensità 
occupazionale che con il suo indotto garantisce lo sviluppo del commercio, della 
ristorazione, della ricettività, dei servizi, etc; 

• pertanto, l’Amministrazione Comunale  sta attuando una strategia di sviluppo 
turistico integrata per accrescere la  domanda e le ricadute economiche attraverso 
una qualificazione dei flussi ed una loro destagionalizzazione, una promozione 
adeguata delle bellezze e dei servizi ed un supporto alle azioni di incoming;  

• in un’azione strategica di interventi è fondamentale l’attività dell’Associazionismo 
locale, indirizzato a creare opportunità e momenti di promozione, in sinergia con le 
iniziative dell’Amministrazione Comunale;  

• in tale ottica ormai da alcuni anni si lavora per costruire un calendario eterogeneo di 
eventi ed iniziative spendibile per tutti, che valorizzi la cultura, la natura, il tempo 
libero, lo sport, la storia e le tradizioni di Agropoli;  

• anche per il periodo estivo è tradizione realizzare una rassegna di eventi e spettacoli 
organizzati o patrocinati dal Comune di Agropoli; 

 
 

CONSIDERATO che  per il raggiungimento degli obiettivi come individuati dalla succitata 
delibera, è intenzione di avviare un’indagine conoscitiva da espletare mediante Avviso 
Pubblico per la presentazione di proposte relative a manifestazioni ed iniziative da 
realizzare nell’anno in corso in occasione dell’estate; 
DARE ATTO  di dover procedere all’attivazione della procedura per la programmazione 
delle attività turistico-culturali mediante Avviso pubblico esplorativo per la ricerca di 
manifestazioni di interesse per la realizzazione del Cartellone eventi Estate 2023; 



  
VISTO Lo schema di avviso pubblico avente per oggetto: AVVISO PUBBLICO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DEL “CARTELLONE EVENTI 
ESTATE 2023 comprensivo di allegato A, che si allega alla presente; 
 
VISTI 
Il D.Lgs 267/2000;  

• Lo Statuto Comunale 
• Acquisiti i pareri tecnici dei Responsabili competenti; 

 
DELIBERA 

LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo 
DI INDIRE la manifestazione d’interesse a presentare proposte per la programmazione e 
realizzazione di eventi turistico-culturali da inserire nel “Cartellone eventi Estate 2023”; 
DI APPROVARE lo schema di AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
REALIZZAZIONE DEL “CARTELLONE EVENTI ESTATE 2023 comprensivo di allegato A, che si 
allega alla presente; 
DI DARE adeguata diffusione al bando predetto attraverso pubblicazione sull’albo pretorio e 
sul sito del Comune di Agropoli 
DI DEMANDARE a successivi e specifici atti gli adempimenti conseguenti. 
 
 Agropoli,lì _____________ 
 

                                                   Firma del proponente  
                                                         f.to    Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

  
 

                                                         L’Assessore al Turismo 
                                                       f.to    Dott. Roberto Apicella 

 

 
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio Turismo e promozione eventi 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 

                                                    Il Responsabile del servizio 
                                f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

                                                  Città di Agropoli 
 

AREA TURISMO, PROMOZIONE EVENTI, CULTURA E SPORT 
 

Prot. n.  

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DEL 

“CARTELLONE EVENTI ESTATE 2023” 

                                
In esecuzione di quanto disposto con Deliberazione di Giunta Comunale xxx del xx.x.xxxx il 

Comune di Agropoli, intende promuovere un Avviso pubblico con cui acquisire 

manifestazioni di interesse per procedere all’individuazione di iniziative artisto-culturali, 

ludico- ricreative da inserire nel programma “CARTELLONE ESTATE 2023”, coerenti con i 

grandi eventi ormai istituzionalizzati, indicativamente previsto a partire dal 15 giugno 2023 

fino al 30 settembre 2023. 

Si invitano gli interessati a presentare proposte formulate con l’obiettivo di promuovere lo 

sviluppo culturale, artistico e turistico attraverso la valorizzazione delle varie forme d’arte 

in grado di coinvolgere tutte le fasce di pubblico; 

- Musica, concerti, valorizzazione dell’attività musicale locale; 

- Teatro, cabaret, intrattenimento, animazione; 

- Mostre, esposizioni; 

- Enogastronomia; 

- Danza 

- Altro. 

Si intendono valorizzare le proposte presentate dai vari soggetti nell’ottica di promuovere e 

rendere viva e culturalmente stimolante la Città. 

Le proposte pervenute non costituiscono impegno per l’Amministrazione Comunale, la 

quale le esaminerà in relazione alle proprie necessità, rimanendo insindacabilmente 

libera nelle scelte. 

Tanto premesso, si stabiliscono di seguito le modalità di presentazione delle manifestazioni 

di interesse e di adesione al presente Avviso. 

1- Soggetti ammissibili 

Il Comune di Agropoli promuove una manifestazione d’interesse finalizzata ad acquisire, da 

parte di operatori turistici, associazioni culturali, cooperative, scuole di danza ecc. 

proposte di manifestazioni  turistico-culturali-ludico- ricreative. 

Si invitano, pertanto, singoli, operatori culturali, società, ditte, fondazioni, enti pubblici e 

privati, forme associate di gestori degli esercizi commerciali e turistiche a presentare 



  
proposte di buona qualità artistica, da tenersi nell’ambito del territorio comunale e 

precisamente: 

- attività di carattere culturale, musicale, folkloristico, teatrale; 

- danza; 

- itinerari turistico enogastronomici; 

- organizzazione di eventi di promozione del commercio e del turismo; 

2 - Accettazione delle offerte 

L’Amministrazione Comunale si riserva di approfondire con i soggetti interessati aspetti e 

modalità delle proposte, senza che ciò costituisca un impegno a sostenere economicamente 

le stesse o il loro inserimento nel programma. 

Le richieste saranno esaminate sulla base della completezza e ricchezza rispetto ai 

contenuti artistici delle proposte. 

Le istanze idonee saranno inserite nel programma di manifestazioni natalizie del Comune di 

Agropoli che sarà approvato dalla Giunta Comunale.  

3 -Modalità di formalizzazione della candidatura 

L’istanza compilata attraverso il format al presente Avviso di esplorazione per l’acquisizione 

di manifestazioni d’interesse “PROPOSTA DI NATURA ARTISTICA E RICREATIVA PER ESTATE 

2023” deve essere accompagnata dal documento di riconoscimento del soggetto singolo o 

del rappresentante legale del soggetto associato, dovrà essere consegnata direttamente al 

protocollo generate del Comune di Agropoli in busta chiusa, o spedita a mezzo di 

Raccomandata A/R con ricevuta di ritorno (farà fede il timbro postale) entro e non oltre le 

ore 12:00 del giorno xxxxx all’indirizzo: Comune di Agropoli- protocollo generale- Piazza 

della Repubblica, 3, Agropoli Sa, 84043 o  via pec al seguente indirizzo: 

protocollo@pec.comune.agropoli.sa.it;  

L’eventuale busta chiusa o l’oggetto della pec dovrà riportare la seguente dicitura: 

PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA 

REALIZZAZIONE DEL “CARTELLONE EVENTI ESTATE 2023”.  

 E al suo interno dovrà contenere: 

- i dati anagrafici; 

- la proposta artistico- culturale, in coerenza con le manifestazioni estive; 

- la durata della manifestazione; 

- l’eventuale costo a carico del Comune.  

4 - Riserva 

Il presente Avviso e le manifestazioni ricevute non comportano per il Comune di Agropoli 

alcun obbligo nei confronti dei soggetti interessati, né per questi ultimi alcun diritto a 

qualsivoglia prestazione e/o impegno da parte del Comune stesso. L’Amministrazione si 

riserva, in ogni caso, ed in qualsiasi momento il diritto di sospendere, revocare, modificare 

o annullare definitivamente la presente ”manifestazione di interesse” consentendo, a 



  
richiesta dei manifestanti, la restituzione della documentazione inviata, senza che ciò possa 

costituire diritto o pretese a qualsivoglia risarcimento, rimborso o indennizzo dei costi o 

delle spese eventualmente sostenute dall’interessato o dai suoi aventi causa. 

5 - Pubblicità 

Il presente Avviso è pubblicato all’Albo Pretorio del Comune, sul sito internet 

www.comune.agropoli.sa.it 

6 - Condizioni di tutela della privacy ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 

(GDPR), dichiara di essere stato informato che i dati personali contenuti nella presente 

dichiarazione saranno trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità, trasparenza e 

di tutela della riservatezza e dei diritti, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene presentata. A tal 

fine e per gli effetti delle norme vigenti in materia di data protection, dichiara di prestare 

il consenso al trattamento dei propri dati personali per le finalità di cui alla presente 

dichiarazione. 

 

                                                 Il Responsabile  

                                            f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

ALLEGATO A 

 

Alla Manifestazione d’interesse per la realizzazione del “Cartellone eventi Estate 
2023”- Approvata con Determina del Responsabile del “Servizio promozione 
turistica, cultura, eventi” n. …..del 
 

Al Comune di Agropoli 
Ufficio Turistico  

Piazza della Repubblica, 3 
84043 Agropoli (SA) 

 
Pec: protocollo@pec.comune.agropoli.sa.it 

 

OGGETTO: PROPOSTA INIZIATIVA “CARTELLONE EVENTI ESTATE 2023” 

 

_____l_____sottoscritt___________________________________nato/a__________

__________a____________________________________________ il 

____________residente 

a_____________________________________________(indicare via - n. civico - 

C.A.P.) 

tel. _____________________ e-mail 

_________________________________________ 

C.F. |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|, P.iva ___________________________(in caso di 

singolo artista)  

 

IN QUALITA’ DI RAPPRESENTANTE LEGALE DELL’ASSOCIAZIONE, SOCIETA’, 

DITTA, FONDAZIONE, ENTE, PUBBLICO/PRIVATO: 

___________________________________________ 

 

Con sede alla via______________________________nel Comune di 

_______________ 

p.iva______________________________c.fiscale____________________________

___ 

e-mail _______________________________________ 

(Attenzione: questi dati saranno inseriti nella determina d’impegno spesa) 

 

PROPONE 
Il seguente spettacolo da inserire nel cartellone eventi “Estate 2023 ” 
- Descrizione del progetto(eventualmente allegare progetto dettagliato): 



  

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
__________________________________________ 
Necessità di: 
SERVICE  

o SI  (inserire specifiche tecniche) 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

___________________________ 

 PALCO  
o SI  (inserire specifiche tecniche) 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

___________________________ 

Da realizzare preferibilmente presso la seguente location 
_______________________________ 
Nelle seguenti date _____________________________a partire dalle 
ore__________________ 

- COSTO : €_________________________ 

NOTE 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
__________________________________________________________ 
Il sottoscritto, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR), dichiara di essere stato informato che 

i dati personali contenuti nella presente dichiarazione saranno trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità, 

trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito 

del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene presentata. A tal fine e per gli effetti delle norme 

vigenti in materia di data protection, dichiara di prestare il consenso al trattamento dei propri dati personali per le 

finalità di cui alla presente dichiarazione. 

Data e luogo                                                                                             Il Dichiarante 
_____________________                                 
_______________________________________                                            
 
Allegati: 
Copia del documento di riconoscimento in corso di validità 
 
 



  

 
 
 

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione è   stato   acquisito il  parere 
favorevole, del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE      
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                            f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  17.05.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  17.05.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


